De Arabiorum animalium uarijs coloribus, & de rubri maris Ostreis. C A P . X L V I I I .  
Arabiorum

**A**RABIORUM ANIMALIUM UARIUS COLOR & MULTIPLEX,  
OMNEM PICTURAM LONGE MULTUMQUE SUPERAT, NE  
QUE MODÒ MAGNA ANIMALIA & GENEROSA HAC PERMUL-  
TA COLORUM UARIETATE PICTA, ATQUE ORNATA SUNT, SED ETIĀ  
IGNOBILIA: ETENIM LOCUSTÆ & SERPENTES AUREI COLORIS  
SIMILITUDINEM SPECIEMQUE GERUNT, TUM MARIS RUBRI AD  
ARABIAM PERTINENTIS OSTREA HUIUS SPLENDORIS EXPERT-  
IA HAUDQUAM SUNT: IMO UERO FLAMMEIS ILLUSTRAT-  
US ZONIS, EA UT DICERES UARIUS COLORIS TEMPERATIONE AD  
IRIDIS SIMILITUDINEM ACCEDERE: ADEO LINEIS PERPETUO  
DUCTU ÄQUE INTER SE DISTANTIBUS DISTINGUUNTUR, ATQUE  
DESCRIBUNTUR.

ANIMALIUM DIUERSI SONI.

C A P. XLIX.

**Q**UEMADMODUM HOMINES UARIJS LINGUIS LOQUITUR,  
SIC ANIMALIBUS RATIONIS EXPERTIBUS NATURA  
COMPARAVIT UT DIUERSUM QUIDDAM & UARIUM SONENT.  
EX HOMINIBUS ALITER SCYTHA, ALITER INDUS LOQUITUR, ALI-  
TER GRÆCUS. ANIMALIUM ALIA FREMUNT, ALIA MUGIUNT,  
ALIA HINNIUNT, QUÆDAM RUDUNT, QUÆDAM LATRANT, ALIA  
RUGIUNT, NONNULLA CLANGUNT, AUT STRIDENT, ALIA SUAUITER  
CANTANT: SUNT ETIAM QUÆ BALBUTIANT: & SEXCENTA NA-  
TURÆ DONA ALIA ALIJS ANIMANTIBUS PROPRIA EXISTUNT,

QUEMADMODUM ALIENA HORTATIONE NON EGENT  
BESTIÆ AD FORTITUDINEM, SICUT HOMINES.

C A P. L.

**H**OMINES UT BONI UIRI SINT, HORTATIONE EGENT, &  
SUASIONIS ORATIONE PLENA, QUÆ & METUM TOL-  
LAT, & ADDAT ANIMOS. ATHLETÆ QUIDEM AD STADIA HOR-

uu 4 tandi

tandi sunt, milites ad arma. Robore non item extrinsecus assumpto bestiae egent, at ex se se potius uires incitant, & semet confirmant. Aper quidem pugnaturus, lapidibus (Homero teste) dentes exacuit. Leo ne quid ignave faciat, flagellans semetipsum cauda excitat. Elephanti autem ad certamen ut incendantur, promiscide se uerberant: neque tamen ad hoc ipsum cuiusquam egent praeceptis. Taurus gregis dux, cum ab altero fuerit duce superatus, se in quendam locum ab alijs segregat, & semetipsum non alieno impulsu, sed sua sponte exercet, atque omni contentione cornibus, calcibus, unguibus certat: Cornua quidem in arbores infligit, pedibus puluerem spargit, ceterisq; exercitationibus se accommodat: a uaccis se continet, sicq; a uenere abstinet, & libidini suae moderatur. Quemadmodum Ictus palestrita Tarentinus, quem Plato toto certaminu tempore omnis coitus expertem permanisse affirmat. At enim Ictum ratione praeditum, atque Olympiorum cupidum, simul & gloriæ sensu affectum, nihil admodum mirum uideri debet, emendatè, & summa corporis castitia uiuuisse. Nam ei præmia proposita uidebatur illustria, Pinnus Istmica, Laurus Pythica, Oleaster olympicus: tum uero sperabat se quoad uiueret circumspicere dum esse, & cum è uita excessisset, magnam laudem ex ea re adepturum. Amœbæum cithareodium accepit uxorem duxisse, omni tamen tempore cum in certaz minibus uersaretur, ab ea se abstinuisse. Diogenes, tra

gædriarū actor, universum omnino ueneris nsum abiecit. Clitomachus Pancratias te Canes siquādo complexu uenereo iunctos perspiceret, oculos ab eorum conspectu remouēs, & totum se auertebat: & si quod in conuiuio uerbum lasciuum, libidinosum audisset, à confessu exurgens, discedebat. At qui homines ratione ualentes, hæc uel ad quæstum, uel ad gloriæ fecisse, non magnam admirationē habet: At tauro suum aduersarium uincendi, quæ præconia ò Plato laborum deferuntur: aut quæ decernuntur præmia:

De animalibus quæ in Plutonis hiatum

deiſciuntur.

C A P . L I .

**A**ud Arianos Indos hiatus Plutonis est, in cuius profundo occultæ cauernæ, & recessus immensi, & hominibus incogniti. Quemadmodū autem sit in tantam altitudinem depresso, neq; Indi expliscant, neq; id cognoscere admodum labore: Amplius tria millia diuersorū animalium Ouium, Caprarum, Boum, eò agunt Indi, ac nimirum secundū quietem quicūq; pernicioſæ rei metu percussus fuerit, malū ue auspicij auem inspexerit, pro facultatibus suis se redimens, deiſciēda curat animalia, quæ quidem ipsa nec constricta uinculis, sed sua sponte uiam conficiunt, tanquam illecebris quibusdā allecta: postea uero quam ad barathri fauces accellerūt, non inuita desiliunt; neq; sanè postquā in hiatum immensum & cæcum incidunt, amplius hominibus comparent: Boum tamen mugitus, & Ouium balatus, Caprarū uox, Equorū

x x hinni

hinnitus exaudiuntur; ac si quis aures illius faucibus  
admouerit, diutissimæ eiusmodi audiet, neque enim  
sanè promiscuus sonus cessat resonare, quòd eò quo  
tidie præcipites bestiæ aguntur. An ne uero solæ re  
centes deiecta exaudiuntur, an etiam ne ex primis  
quædam, haud equidem scio.

Quemadmodum pinguescunt animalia.

C A P. L I I .

**R**Ei pastoritiae peritos audio, cum ad pinguitudinem uolunt animalia perducere, cornua eis amputare: ad coitum uero procliuiores Hircos cum efficiere student, horum nares & mentum odorato unguento perungere, contraçp eosdem medijs caudis limo alligatis, à uehementi coitus appetitione reprime. Abortum Equa facit, si paulo uehementius sumatis funiculi odorem extinctæ lucernæ senserit. Itemq; ut ne Canes aufugiant, audio hac machinatione ac solertia retineri: Eorum caudam primum arundine, quæ butyro sit obliterata, dimetiuntur: deinde hanc eis ad lambendum concedunt: eo fit, ut postea tanquam ligati permaneant. Vis etiā hæc est Canis, ut eum non latret, qui Mustellæ caudā secum habeat, modò absissa cauda uiuam dimitat. Aiunt etiā Asinum, si ex eius cauda lapidem appendas, non rudere.

Vbi crebrius abortus fiant. C A P. L I I I .

**I**N Austrinis uel regionibus uel tempestatibus partus magis relaxari, atcq; adeo excidere, Democritus ait, quam Septentrionibus. Quod quidem ipsum cur fiat,

fiat, causam affert: Quia uentrem serentibus corpora  
Austro laxentur, & dissoluantur: idcirco receptacu-  
lo dilatato, & longe lateq; diffuso, & male compacto  
partus errare, & uagari: eosdemq; calefactos huc &  
illuc dilabi & diffluere, ac iam locis disclusis & remis-  
sis facilius excidere. Contrà si tempestas sit frigida,  
& Septentriones uenti sint, locorum astrictione fœ-  
tus contrahi, & comprimi, ut de locis dimoueri ac  
depelli non queant: nec sane dissolutione & laxita-  
te quasi tempestate quati, præsertim cum ab pertur-  
batione conquiescant & firmissima sede distringan-  
tur, & ut facile ad pariendi tempus durare possint.

Quænam facile capiantur à quibusdam.

C A P. L I I I I .

**N**Vlo negotio Lupi Asinos comprehunt, & faci-  
ne è uita tollunt. Meropibus, Apes: Hirundinis  
bus, Cicadæ sunt faciles captu: à Ceruis serpentes ex-  
pedite capiuntur, & interficiuntur: Pardalis cursus  
celeritate cum alia pleraq; assequitur, tum uero maxis-  
me Simias assequitur.

Quemadmodum diuersæ nationes uario modo  
bestijs utuntur.

C A P. L V.

**H**Aec etiam non à cognitione, scientiaq; animaliū  
habhorrent: Scytæ ligni inopia quæ Dijs immo-  
lant, eorundem oīsibus succensis coquunt. Apud  
Phryges, si quis aratorem Bouem occiderit, morte  
multatur. Sagarenſcs quotannis summa aduersus

xx 2 Miner

Mineruam obseruantia ei celebrant Camelorum certamen: enim uero uelocissimi apud eos procreantur. Saracori Asinis ad ferenda onera nec utuntur: neque tamen otiosos, sed bellatores habent: & quemadmodum in Equis Græci sedentes, sic Asinis hibellica pericula excipiunt. Clearchus peripateticus dicit solos de Peloponnesibus Argiuos certis quibusdā diebus, quos illi sacros agunt, serpentem non interimere. Si in Canis in forum ingreditur, eum interficere. In Thessalia uero is qui uxorem ducturus est, pro nuptijs sacrificans, Equum bellatorem inducit frenatum, & omnibus armis instruetum: Deinde sacrificeatione facta, Equum uxori habenis ducendum tradit. Iam porrò id quam significationem habet, Thessalis explicandum relinquo. Tenedij olim præstantissimam grauidam uaccam alunt, & cum peperit, tanquam sanè puerperæ inseruiunt: Pullum recentem natum coturnis induti immolant: qui eum securi percussere, lapidatione facta appetitur, atque ad expiandam occisionem in mare fugit.

De inuidis bestijs.

C A P.

L V I.

**T**Riste esse nomen inuidiæ, omniq; dedecore infame, Euripedes inquit: quod etiam in nonnullis animalibus rationis expertibus habitat, penitusq; insinuat. Stellio enim, ut Theophrastus ait, simulatque senectutem membranā hybernā exuit, eam uorans consumit, ob inuidiam, ex qua laborat aduersus hominem, quod suam tuniculam planè seit cōtra comitiales

tiales morbos plurimum ualere. Cervus item non inscius dextrum suum cornu usui magno hominibus esse, hoc ipsum inuidia flagrans ne tanto bono homines fruantur, in terram occultat. Equa pariter non ignorat se unà cum pullo amoris ueneficia parere. Idcirco simulacrum editus pullus est, id agit, ut carunculam in pulli fronte innatam magnitudine caricae, colore nigro, nuncupatam hippocampus, uoret. Hi autem qui per præstigias & captiones mulieribus illudere solent, uim aiunt quandam alliciendi ad libidinem, atque amatoriam flamمام excitandi habere; eamque ob rem Equa furens inuidia, non homini has præstigias permittit affequi. Vitulus marinus suum coagulum mortalibus inuidet, ne eo comitiales morbi sanari possint, deuorat.

Quemadmodum bestiæ quædam sine mortu mō  
tem inferunt. C A P . L V I I .

**M**egasthenem audio dicentem, in mari Indico quendam pisciculum nasci, eumque quoad uiuit, in profundo quidem natantem non apparere, mortuum uero ad summam aquam existere, & fluitare: qui eum contigerit, animi defectionibus primum tensari, deinde obire mortē. In libro de Theriaca Apollodorus ait, eum qui Chersydrum cōculauerit, etiam si morsus non fuerit, mortem cum uita commutare: quod eius tactus quiddam omnino tabificum habere dicatur: tum ei qui curare & quoquo modo remedium asserre moriēti tentauerit, ex sola eius, qui cons-

xxii culca

culcauit, tactione pustulas ipsi exoriri. Aristoxenus quodam loco dicit, uirum qui Serpentem quandam interfecisset, nullo morsu ab ea affectum, ex solo tactu uitam amississe: illiusq; ueste, quam eo tempore cum Serpentem interimebat, gestaret, non ita multo post putruisse. Nicander Amphisbenæ pellem inquit, bacillo circuniectam omnes serpentes pellere.

Quædam bestiæ postquam attigerunt uenenatum  
quippiam, acerbiores sunt ad plagas.

C A P.

L V I I I .

**N**Ona eam uim ad plagas & morsus semper habet animalia, sed saepe propter causas quædam morsus acerbitas intenditur. nam gustata Serpente Vespa, longe morsu infestior est. Musca item, cum eiusdi quippiam attigerit, acriores morsus habet, & dolorem maiorem facit. Aspidis morsus si Ranam comedet, insanabilis omnino fit. Canis si incolumis morderit, uulnus quidem infert & dolorem, non tamen pestiferum inurit: sin rabiosus plagam inflixerit, perniciem molitur. Primo enim aquæ metu injicit, deinde ingrauescente rabie in dolorem exardescit, & latrat, denique moritur. Cum autem uestem quam rabidus Canis lacerasset sarcinatrix mordicus, ut eam sarciret, tenuisset, in rabiem acta perit. Ieiuni hominis morsus acerbior est, atque ad sanandum difficilior. Scythæ dicuntur ad toxicum, quo sagittas obliniunt, humanum sanguinem admiscere,